3

Дело № 5-27-395/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 ноября 2017 года                                                                           г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – генерального директора ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстова С.В., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, адрес осуществления должностных обязанностей: ***,

по ч.1 ст.19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим Государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым фио, 24 октября 2017 года составлен протокол об административном правонарушении №***, согласно которому генеральный директор ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстов С.В. не исполнил законного распоряжение должностного лица налогового органа, о явке в   ИФНС России по Бахчисарайскому району в срок до 19.09.2017г. для  дачи пояснений по вопросам, возникшим при проведении камеральной налоговой проверки Декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 20174 года, в связи с заявленным возмещением из бюджета.
Генеральный директор ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстов С.В. в судебное заседание явился, пояснил, что не смог вовремя явиться в налоговый орган, так как находился за пределами Республики Крым. Вину признал, раскаялся.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – генерального директора ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстова С.В. усматривается нарушение требований ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль,  исходя из следующего.

Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ наступает за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

Объективную сторону состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого установлена частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ, образуют действия (бездействие) граждан и должностных лиц, которые оказали неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.

В соответствии со статьей 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязаны:

уплачивать законно установленные налоги;

1) встать на учет в налоговых органах, если такая обязанность предусмотрена настоящим Кодексом;

2) вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;

3) представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах;

4) представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов;

5) выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей;

6) в течение четырех лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в том числе документов, подтверждающих получение доходов, осуществление расходов (для организаций и индивидуальных предпринимателей), а также уплату (удержание) налогов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом;

7) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах (часть 1).

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

Аналогичные права предоставлены должностным лицам налоговых органов статьей 7 Закона Российской Федерации от 21 марта № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации».
Таким образом, обязанность лично являться в налоговый орган,  Налоговый кодекс Российской Федерации связывает не только с нарушением законодательства о налогах и сборах.

Главной задачей налоговых органов является контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов и сборов, соответствующих пеней, штрафов,, процентов, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации иных обязательных платежей, установленных законодательством Российской Федерации. Налоговые органы осуществляют также иные функции в случаях, предусмотренных настоящим Законом, иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, 07.09.2017г. заместителем начальника ИФНС России по Бахчисарайскому району фио в адрес ООО «АВГУСТ ГРУПП» было направлено уведомление N*** о необходимости явиться 19.09.2017г.  в 10 часов 30 минут для дачи пояснений  в ИФНС России по Бахчисарайскому району по адресу: *** (л.д. 4).

Согласно выписке с ПК СЭОД, указанное уведомление о вызове для дачи пояснений  в ИФНС России по Бахчисарайскому району получено ООО «АВГУСТ ГРУПП» 12.09.2017г. (л.д.5).
Однако, 19.09.2017г. в назначенное время генеральный директор ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстов С.В., для дачи пояснений  в ИФНС России по Бахчисарайскому району по адресу: ***, не явился, представителя от организации не направил.
Вина генерального директора ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстова С.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, подтверждается исследованными в суде доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 24.10 2017г. подписанным Толстовым С.В. без возражений. Копия протокола им получена (л.д.1-3);

- копией уведомления № *** от 07.09.2017г. о вызове в налоговый орган налогоплательщика (л.д. 4);

- копией выписки с ПК СЭОД уведомление 1718 получение (л.д.5);

- копией уведомления № 1 от 20.09.2017г. о времени и месте составления протокола (л.д.6);

- копией извещения о получении электронного документа (л.д.7);

- копией выписки с  АРМ Налогового инспектора уведомление №1 о времени и месте составления протокола об административном правонарушении отправка и получение ООО «АВГУСТ-ГРУПП» (л.д.8);

- копией выписки из ЕГРЮЛ от 26.10.2017г. (л.д.9-21).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - генерального директора ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами являются признание вины, раскаяние.  Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность генерального директора ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстова С.В., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.19.4, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора ООО «АВГУСТ-ГРУПП» Толстова С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по Республике Крым (ИФНС России по Бахчисарайскому районуРеспублики Крым), номер счета получателя - 40101810335100010001, банк получателя – УФК по РК (ИФНС России по Бахчисарайскому району РК, БИК 043510001, ИНН – 9104000026, КБК – 18211603030010000140, КПП - 910401001, ОКТМО – 35604101, УН налога-1430.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.